A recorrente tomou ciência do acórdão DRJ em 26/02/2008 e apresentou recurso 
ern 25 de marco de 2008. 

Em seu recurso alega: 

Por  ocasião  da análise do processo administrativo em questão, a 
Recorrente foi intimada acerca do reconhecimento creditório contra a 
Fazenda Nacional, no montante total de R$ 10.217.173,29 (dez 
milhões, duzentos e dezessete mil, cento e setenta e três reais e vinte e 
nove centavos), relativo a parte do saldo credor de IRPJ apurado na 
DIPJ-2002 (ano calendário 2001), sendo homologadas, assim, 
parcialmente as declarações de compensação, outrora apresentadas, 
até o valor do crédito reconhecido.

[...]

Processada a referida Manifestação de Inconformidade, foi o 
procedimento em questão submetido a apreciação da 5' Turma da 
Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamentos, que entendeu 
por bem reconhecer, parcialmente, o direito a restituição do montante 
de R$ 449.245,68 (quatrocentos e quarenta e nove mil, duzentos e 
quarenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) além do valor que já  
havia sido reconhecido pelo Despacho Decisório (R$ 10.217.173,29), 
homologando-se as compensações efetuadas, até esse limite, sob as 
seguintes alegações: 

(i) Não procede a alegação da Recorrente de que a Auditora Fiscal

[...]

primeira instância em razão de duplicidade de cobrança pela 
Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

23. Pois bem. Conforme já mencionado, parte dos créditos apurados 
pela Recorrente refere-se a saldo credor de IRPJ da Sucedida  (ano-
calendário 1992 e 1993), no valor de R$ 1, .420.869,24 (um 
milhão, quatrocentos e vinte mil, oitocentos e 
sessenta e nove reais e vinte e quatro 
centavos). 

24. Assim como já explicitado, referidos valores foram utilizados para 
abatimento do IRPJ de junho de 2001, calculado através de balancete 
de redução/suspensão. 

25. Entretanto, na data de 23 de abril 2002 foi lavrado, em face da

[...]

11.1.3 - Imposto de Renda Retido na Fonte por pessoa  jurídica  de 
direito público e privado - R$ 12.428.714,84 

48. Conforme já mencionado em sua Manifestação de Inconformidade, 
a Recorrente, no ano de 2001, sofreu retenção na fonte do imposto de 
renda no valor total de R$ 12.428.714,84 (doze milhões, quatrocentos e 
vinte e oito mil, setecentos e quatorze reais e oitenta e quatro 
centavos). 

49. Referido valor, conforme consta da DIPJ-2002  (ano-calendário 
2001) foi formado por R$ 12.115.249,72 de IRRF por pessoa jurídica 
de direito privado e R$ 313.465,12 de IRRF por órgão público. 

50. Assim, em decorrência das retenções sofridas e em obediência ao